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 1 Úvod

Když se v roce 1952 otevírala Mezinárodní koloniální výstava (Exposition colonialne

internationale), pronesl její generální sekretář Olivier projev, v němž označil koloniální říši

Francie za pouhý sentiment, obdivovaný pro ideu víry v sebe sama, namísto respektu

k svým „užitečným důsledkům“.1 V té době se již svět francouzské koloniální říše se již

začínal ve své faktické podobě rozpadat a nastala doba zpochybňování mnohého, co tento

svět utvářelo během posledních sto dvaceti let. Zpochybnění ideálu civilizační mise

v konečném důsledku znamenalo rezignaci na identitu Francie, která byla ještě ve třicátých

letech považována za lůno civilizační říše, která má své jedinečné poslání ve svých

koloniích. Civilizační mise určovala rámec chování aktérů také v tuniském protektorátu.

Lze říci, že to byla právě idea civilizační mise, která určovala a legitimizovala francouzské

koloniální myšlení v průběhu 19. století. Počátek a původ této idée fixe lze hledat

v transformaci idejí francouzské revoluce. Následný vývoj francouzských dějin pak přispěl

k užší konceptualizaci civilizační mise, zejména díky vojenským neúspěchům, ze kterých

se stala historická traumata.

Tématem disertační práce je Francouzský protektorát v Tunisku v letech 1881–1935

a budování protektorátní administrativy ve světle civilizační mise.2 V následujícím oddílu

vymezím teritoriální a časové zacílení tématu a představím nejvýznamnější okolnosti

zkoumané epochy. Práce je zacílena na období ohraničené na jedné straně ustanovením

protektorátu nad Tuniským bejlikátem (Régence de Tunisie) a na straně druhé obdobím

rozmachu tuniského nacionalismu v polovině třicátých let 20. století. Krajní limity

časového zakotvení nelze brát doslovně. Pro vysvětlení zkoumané problematiky budu

mnohdy analyzovat i události a kontexty předcházející zrod Protektorátu, stejně tak

nejednou budou ve stručnosti prezentovány události po roce 1935. Přesah do doby po roce

1935 je činěn utilitárně v případě jednotlivých dílčích studií, zejména pokud budu sledovat

aspekty „civilizační mise“ v procesu rozvoje jednotlivých institucí a jedinců.

Těžiště práce leží v prvních dvou až třech dekádách existence Protektorátu. Tato

epocha, označovaná mnohdy jako „époque d´or“, tedy „zlaté období“ Protektorátu,

poskytuje bohatou pramennou základnu pro pochopení principu jeho fungování v kontextu

1 Exposition coloniale internationale. Rapport général présenté par le gouverneur général Olivier, Paris

1952.
2 Oficiální název zní Francouzský protektorát v Tunisku (Protectorat français de Tunisie). V práci používám

v případě potřeby zkrácené jméno Protektorát, oproti tomu termín protektorát vyjadřuje obecnou formu

uspořádání vztahů dvou či více zemí. Dalším operačním termínem je pak výraz Régence, což je označení

území tuniského bejlikátu, nad kterým byl následně protektorát vyhlášen. Termín byl užíván i před rokem

1881 (Régence de Tunis) a poukazuje na formální podřízenost tuniského beje (tj. regenta) osmanskému

sultánovi.
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koloniálních idejí.3 Formální ustavení francouzského protektorátu v Tunisku proběhlo v

letech 1881–1883 na základě dvou klíčových dokumentů: 1. smlouva z Bardo (12. květen

1881), fakticky ustanovující protektorát francouzské vlády nad Régence; 2. konvence z La

Marsa (8. červen 1883), svěřující vnitřní záležitosti do gesce tuniského beje, za podmínky

dozoru ze strany francouzské vlády. Tím byl položen faktický rámec pro budoucí

protektorátní uspořádání.4

Práce pak pokrývá období do poloviny třicátých let 20. století, přičemž jistým

symbolickým mezníkem může být 2. březen 1934, kdy v Ksar Hillál vznikla reakční strana

Neo–Destour pod vedením budoucího prvního tuniského prezidenta Habíba Bourguiby.

Nejedná se však o žádný pevný milník, neboť tehdejší podoba nacionalistického hnutí

nebyla jednotná a jeho institucionalizace nedosáhla stupně, ve kterém by se dalo mluvit o

jasném historickém mezníku. Význam události však byl chápán samotnými nacionalisty

jako symbol počátku cesty k samostatnosti.

1.1 Výzkumné cíle a hypotézy

Je možné konstatovat, že francouzský protektorát v Tunisku byl obhajován a uspořádáván

ve smyslu zmíněné civilizační mise (mission civilisatrice), tedy ideje o šíření impéria ve

světle „civilizování“ domorodého obyvatelstva, potažmo pak jeho začlenění do

francouzského kulturního okruhu. Ve středu zájmu je tedy způsob, jakým se idea

civilizační mise odrazila v praktických krocích protektorátní správy. Proto je třeba se

zabývat prvně otázkou, jak nahlíželi její představitelé na „objekty určené k civilizování“,

tedy jaký byl obraz domorodého obyvatelstva.5 Pro zhodnocení dějin francouzského

protektorátu v Tunisku je zapotřebí zkoumání motivací a ideologického zdůvodnění při

implementaci institucí protektorátní zprávy. Jedná se tedy o pokus analýzy, podložený

definicí jádra civilizační rétoriky a jejích hlavních zdrojů.

Cílem práce je předložit obraz francouzského protektorátu v Tunisku v kontextu

idejí francouzské civilizační mise. Souhrnným prvkem, sledovaným ve vytyčeném rámci,

je pak administrativní aparát. Ten v práci pojímám v širokém smyslu tvorby institucí, textů,

idejí a postojů. Prostředkem k takovému druhu prezentace zvoleného tématu je pak

3 Termín „l´epoque d´or“ či „l´age d´or“ používají například MARTIN, Jean-François, Histoire de la Tunisie

contemporaine. De Ferry à Bourguiba. 1881–1956, Paris 2003; GAGNIAGE, Jean, Histoire contemporaine

du Maghreb de 1830 à nos jours, Paris 1994.
4 MARTIN, Histoire, s. 54.
5 V nejširším smyslu je termínem užívaným ve sledovaném období pro domorodé obyvatelstvo výraz

„indigènes“ (sg. indigène). Ve svém textu užívám označení indigènes pakliže hovořím obecně o domácím

autochtonním obyvatelstvu protektorátu a „indigènes“ pakliže odkazuji na použití termínu v literatuře či

pramenech.
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obsahová analýza jednotlivých myšlenek, děl a biografií účastníků („personálu“)

civilizační mise. Hovořím tak o „ideovém světě Protektorátu“, pro jehož analýzu mě

zajímá především způsob, jakým je civilizační mise reprezentována jednotlivými aktéry

Protektorátu a následně také interakce s domácím obyvatelstvem, respektive kolónskou

obcí.

Ve své disertační práci vycházím z následujících hypotéz:

1) Idea „civilizační mise“ byla konzistentním faktorem, sdíleným po celou dobu

sledovaného období francouzského protektorátu v Tunisku. Teoretické koncepty

civilizační mise byly udržovány při životě a jejich rétorická reprezentace se ve

své podstatě nezměnila.

2) Dějiny vztahů mezi establishmentem Protektorátu, indigènes a kolónskou obcí

byly určovány zlomovými událostmi, respektive „historickými šoky“. Charakter

dějin vytyčeného období nelze považovat za plynulý, naopak rovina vývoje

institucí je určována skrze tzv. událostní historii (histoire événementielle).6

3) Proces implementace idejí civilizační mise v sobě obsahuje jistý sebedestrukční

prvek, a to přesto, že se jedná o vnitřně soudržný myšlenkový celek. Na jedné

straně byla civilizační mise uplatněna jako legitimizační prvek koloniálního

záboru a s tím spojené dominance nad domorodým obyvatelstvem. Zároveň

však obsahovala asimilační cíl, jejímž vyústěním mělo být jednotné přijetí

„civilizačních“ principů. Jakmile si domorodá společnost osvojila ideje a

praktiky civilizační mise, použila její vlastní argumenty a prostředky proti

institucím Protektorátu (které vlastní civilizační misii reprezentovaly).

Obecným cílem je tak percepce konceptu „civilizační mise” v rovině jak oficiální

ideologické rétoriky, tak praktické implementace civilizačních idejí v Tunisku.

Dílčími cíli výzkumu jsou pak následující okruhy:

1) Výzkum „etnografie“ koloniální správy – dobový popis interakce představitelů

francouzského establishmentu a místního obyvatelstva (zejména Arabové,

Berbeři, Nomádi, „indigénes“, židé, Malťané, Italové). Termínem „etnografie

koloniální správy“ mám na mysli především obraz „indigénes“ ve

francouzských pramenech (archivní data, služební korespondence, cestovatelské


[…]


„civilizačních“ prostředků Protektorátu. Přes mnohá omezení se tiskoviny a pamflety staly

podstatným faktorem, který přispěl k prvním masovým bouřím Tunisanů v poválečném

období.

V dějinách nacionalistického hnutí v Tunisku lze přitom pozorovat obdobné

schéma, jaké platí pro existenci Protektorátu. Fixní idea tuniské národnosti je lemována a

poháněna historickými šoky. Tyto krátkodobé krize katalyzovaly vzájemný vztah mezi

oběma stranami. Idea civilizační mise je prvek longue durée, který je lemován

jednotlivými zlomovými událostmi (histoire éventmentielle). Dokladem platnosti takového

chápání je skutečnost, že diskuze o kolonialismu a Protektorátu a civilizační misi je

doposud živým tématem a stala se tak skutečným sjednocujícím mýtem tuniského

národa.781

781 Otázka přínosu, legitimity a způsob provádění civilizační mise je do dnešní doby do značné míry

kontroverzním tématem. Mým záměrem v předkládaném textu bylo nevstupovat do aktuální diskuze o

etickém rozměru kolonialismu, ale „pouze“ analyzovat svět Protektorátu, jeho aktérů a dobových postojů.

Současně jsem si vědom, že již samotný fakt citlivosti zvoleného tématu může ovlivnit volbu zdrojů a vlastní

textovou kritiku použitých materiálů. Skutečnost, že epocha Protektorátu vytvořila pro Tunisany trvalý

historický mýtus dokazuje mimo jiné promluva bývalého ministra kultury Béchira Ben Slama Ne, kolonizace

byla pro Tunisko škodlivá. Non, la colonisation a été néfaste à la Tunisie. In: L´expression 12, 2006, s. 3.
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 7 Summary

The dissertation deals with the topic of french Civilising mission as both theoretical and

practical concept during the era of the French protectorate in Tunisia. Since its beginnings

in 1881 the French protectorate in Tunisia was basically based on the set of thoughts and

concepts that could be generally seen as principle of legitimizing factor. Hence the building

of administrative structures and organisation patterns were fully in accord with arguments

presented as „colonial science“.

The presented dissertation analyzes the theories of colonial organization through

the works of those who participated on Protectorates conceptualization and administrative

building. Attention is paid to a diverse groups of colonial personnel. One group can be

characterized as „colonial scientists“. This group was consisting of academics and

theoreticians who came from different fields, of which the geography served as the most

common space for promulgation of expansive colonial thoughts.

In the structure of the administrative apparatus in the Régence de Tunisie one can

identify a certain duality of beylical and protectoral institutions. Yet a certain pragmatic

approach can be observed in the colonial administrative building. Specially in the first

three decades after the overtake of Tunisia the institutions had been established according

to the actual needs and specificities of particular situations, while domestic institutions

remained unaffected in its general shape. A specific character of political figures, involved

in administration of the Protectorate was also an important factor. The dissertation shows

some possible categories of colonial personnel and analyzes their texts (both official

records and personal correspondence). Among outstanding figures of the Protectorate

several should be mentioned as „architects of the Protectorate“. Those were Paul Cambon,

Justin Massicault and René Millet, who shaped the ideas of civilizing mission into practical

form of administration. But the presented analyzes does not concern only the top

politicians, which are commonly known as main figures of the era. The aim was to find

contact points through the hierarchy of the apparatus and thus to prove influence of

civilising mission in its complexity. Therefore a special care were paid to the period

travelogues, ethnographies and personal records. Among those rather clear categories there
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was a specific group of „hommes doubles“ – double personalities, whose cultural

background was not clearly identified with French or Tunisian environment. Yet those men

found their important place in the history of the Protectorate. Documented examples of

François Rebillet or Bernard Roy show an important role of colonial thinking regardless of

longterm living in different cultural environment.

The main hypotheses on which this dissertation was designed are:

1) The idea of civilising mission was consistent factor, shared by colonial

personnel during the entire era of French protectorate in Tunisia. Its theoretical

concepts were kept alive and rhetorical representation stayed basically intact.

2) History of relationships between establishment´s officials, indigenous people

and colons have been determined by break event or „historical shocks“. A

character of the history can not be considered as fluent. On contrary – the

development of institutions was stimulated by particular historical events

(histoire événmentielle).

3) Despite its internal coherence, the implementation process of civilizing ideas

contained a certain factor of self-destruction. On the one hand the civilising

mission was employed as a legitimizing factor of the colonial expansion and the

associated domination over indigenous people. On the other it contained

essential element of cultural assimilation – an element which was expected to

ensure the acceptance of civilising principles. Once the indigènes have acquired

the ideas and practices of civilising mission they have used its own arguments

and means against institutions of the Protectorate. An Example of this

progression was a case of Young Tunisians movement. In the most cases, its

leaders were well educated and skilled intellectuals.

4) The project called mission civilisatrice was largely based on the spread of

specifically French cultural context, whose main representation was French

language. Language policy and it implementation has been the main remain of

former colonial power. Therefore the analysis of the ideas of francophonie on

their own is a key for understanding the ways of Protectorate practices.

Second important issue, which can be understood as crucial for determining the

national existence is historical destiny. This was a kind of legitimizing element in the sense

of newly formed idea of tunisian citizenship. As the civilizing mission was an array of
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ideas based on republican tradition and historical traumas of the French history in the 19th

century, the very similar spectrum of arguments was to be found among nationalist

movement. The conceptualization of „Tunisian history“ was based on dichotomy between

the eras „before“ and „after“ the beginning of the Protectorate. The Protectorate itself was

seen as a historical trauma. French colonial expansion was interpreted as artificial

interruption of previous promising beylical reforms. The same era, that was denoted by

french colonial theoreticians as flourishing time of civilising reforms was seen by later

nationalist as decadence and stagnation. Yet the adoption of „civilised“ competences

allowed tunisian nationalists to acquire and strengthen position within the system of double

administration.