## Posudek disertační práce

**Jakub KYDLÍČEK, Francouzský protektorát v Tunisku 1881–1935. Budování administrativy ve světle civilizační mise. Plzeň 2017, 194 stran.**

Jak název práce signalizuje, autorovým záměrem bylo zmapovat vývoj Tuniska v údobí od počátku francouzské okupace a vzniku protektorátu v roce 1881 do roku 1935 pod zorným úhlem Francouzi deklarované „civilizační mise“. Text je rozdělen do čtyř částí. Úvod obsahuje kromě stanovení výzkumných cílů, pozoruhodné prezentace metodologických přístupů také Poznámku k přepisu toponym a vlastních jmen. Je otázkou, do jaké míry je šťastným autorův přístup, kdy „*francouzská podoba arabských, berberských či tureckých vlastních jmen je ponechána v té podobě, v jaké se vyskytuje v použitých pramenech*“ (s. 8). Soudím, že by bylo vhodnější používat české fonetické transkripce a v závorce z autorem uváděného důvodu pak přepis francouzský. Pak by nemohla vzniknout poněkud zmateční situace, kdy se na jedné stránce objeví přepisy oba (Tidžaníja x Tidjania, s. 65). V další části úvodu autor seznamuje se zdroji, z nichž čerpal (nepublikované archivní prameny, pramenné edice, tisk, odborná literatura). Bohužel se většinou jedná o pouhý přehled či výčet místo předpokládaného kritického zhodnocení pramenů a literatury.

Ve druhé části, nazvané *Protektorát a indigènes*, autor prezentuje stručné dějiny příčin a průběhu francouzské okupace Tuniska (11 stran). Ačkoli to patrně nebylo jeho úmyslem, bohužel příliš se nezabývá mezinárodními souvislostmi vyhlášení francouzského protektorátu. Francouzská okupace totiž nejenom zhatila italské aspirace v této severoafrické zemi, ale, dá se říci, zásadním způsobem ovlivnila

mezinárodní konstelaci v Evropě, když v roce 1882 se Itálie stala členem tehdy nově vzniklého Trojspolku. Ani poté však neztratil „italský faktor“ v Tunisu na významu. Nelze říci, že by tuto skutečnost autor opomněl úplně, ale je otázkou, zda jí věnoval dostatečnou pozornost – ostatně v okamžiku záboru bylo v Tunisu na 20 000 italských usedlíků (podle údajů z roku 1893 dokonce 35 000, srv. s. 128) a ještě po první světové válce bylo v zemi více Italů než Francouzů. V této kapitole přináší nejpozoruhodnější poznatky partie věnované vztahu islámských autorit k protektorátu a hodnocení postoje židovské komunity.

Jádro práce nepochybně představují třetí (*Obhájci civilizační mise a dějiny protektorátního personálu*) a čtvrtá část (*Indigènes vs. Citoyens – cesty tuniského nacionalismu v stínu Protektorátu*). Ve třetí části autor prezentuje jako klíčové protagonisty ideje francouzské tzv. civilizační mise ekonoma Paula Lerroye-Beaulieua, politika a exponenta koloniální expanze Julese Ferryho a konečně geografa Marcela Duboise. Patrně nejcennější poznatky a závěry v této kapitole obsahuje pasáž o tzv. hommes doubles, které autor charakterizuje jako „muže dvou rolí“, kteří „umožňovali významnou měrou komunikovat francouzským strukturám nejen s prostými domorodci, ale také s jejich oficiálními představiteli“. Úloha „hommes doubles“ je demonstrována na osobnostech Léona Rochese, Louise Arnolda Allegra a Bernarda Roye. Poslední část je pak věnována především vzniku a vývoji moderního tuniského nacionalismu. Tento proces autor sleduje ve třech časových úsecích až do roku 1938.

V žádném případě nehodlám předloženému textu upírat jeho přínosnost, na druhé straně nelze ponechat stranou nedostatky, na které můžeme narazit. Podstatná připomínka se týká se využití nepublikovaných pramenů, které, jak je uvedeno v bibliografii, autor studoval v několika archivech ve Francii a v Tunisku. Proto je poněkud překvapivé, jak velmi málo jsou tyto prameny citovány na rozdíl od standartních i speciálních

pramenných edic (jestliže jsem počítal dobře, z Archives du Ministère des affaires étrangères autor citoval jen sedmkrát, z ostatních ještě méně). V textu také postrádám kompaktnější kritické hodnocení představ o „civilizační misi“. Ostatní výtky z mé strany jsou spíše technického rázu. Autor jednou cizí názvy skloňuje, jindy nikoli. Ono nesklonování někdy působí poněkud zvláště (ve Sfaxu ale v Gabés, s. 31; nahrazen Marelem Peyrouton, s. 167; dílo orientalisty Jacquese Berque atd.). Autor někdy přechyluje, jindy nikoli (Mary Lewisové x Mary Lewis, s. 9), Někdy používá poněkud neadekvátní termíny (*povstání bylo konsolidováno*, s. 31; *konsolidace berberských kmenů v Kabýlii*, s. 38; *disperzní bojůvky*, a. 32; *upadl v hlad*, s. 56; *vojenských oficiálů*, s. 133), některé pojmy by si zasloužily vysvětlení (*autorita maraboutů*, s. 30). S některými závěry nelze souhlasit („na dobových karikaturách připomínají francouzští rabíni katolické kněze“ – viděl jsem například karikatury z doby Dreyfusovy aféry a tohoto dojmu jsem nenabyl). V textu zůstaly překlepy, věcné chyby a nesprávné překlady názvů či pojmů (Ministère des travaux publics se překádá jako Ministerstvo veřejných prací a nikoli veřejných záležitostí, s.38; ministr résident – nikoli rezidentní ministr, ale ministr-rezident, s. 42; nikoli Georga Clemanceaua ale Georgese Clemenceaua, s. 52; známý americký list Chicago Tribune lze sotva označit za „tamní plátek“, s. 54; nikoli quinzane ale quinzaine, s. 139; nikoli Albert Serraut ale Albert Sarraut, s. 170; koncensus s bejem spr. konsensus, s. 172).

Navzdory shora uvedeným výtkám a připomínkám lze konstatovat, že autor předložil práci, která přináší nové pohledy na zkoumanou problematiku, je přínosem a splňuje základní požadavky kladené na doktorské disertace, proto ji doporučuji k obhajobě.

V Hostivici, 19. listopadu 2017

Prof. PhDr. Aleš Skřivan, CSc.